
公益社団法人　日本精神神経学会
（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ  資産の部
１．流動資産

現金預金 533,403,856 552,296,011 △ 18,892,155
未収会費 4,815,000 4,390,000 425,000
未収金 3,434,423 5,948,210 △ 2,513,787
貸倒引当金 △ 1,791,000 △ 1,490,000 △ 301,000
前渡金 4,267,069 0 4,267,069
前払費用 13,245,042 14,565,964 △ 1,320,922

流動資産合計 557,374,390 575,710,185 △ 18,335,795
２．固定資産
(1) 基本財産

現金預金 203,000,000 203,000,000 0
基本財産合計 203,000,000 203,000,000 0

(2) 特定資産
ＷＰＡ大会開催引当資産 50,000,000 50,000,000 0
情報センター準備積立金 40,000,000 40,000,000 0
ガイドライン作成積立金 50,000,000 50,000,000 0
調査・研究積立金 50,000,000 50,000,000 0
出版積立金 10,000,000 10,000,000 0
ＩＴ改善準備資産 50,000,000 50,000,000 0
専門医安定化資産 100,000,000 100,000,000 0
退職給付引当資産 25,245,195 23,415,000 1,830,195
アーカイブ事業積立金 2,153,425 2,153,425 0

特定資産合計 377,398,620 375,568,425 1,830,195
(3) その他固定資産

造作設備 13,992,736 4,488,350 9,504,386
什器備品 11,833,848 6,252,645 5,581,203
敷金 13,662,630 4,831,120 8,831,510
ソフトウェア 58,638,993 78,690,127 △ 20,051,134
長期前渡金 4,346,089 8,613,158 △ 4,267,069

その他固定資産合計 102,474,296 102,875,400 △ 401,104
固定資産合計 682,872,916 681,443,825 1,429,091
資産合計 1,240,247,306 1,257,154,010 △ 16,906,704

Ⅱ  負債の部
１．流動負債

未払金 28,068,552 124,134,423 △ 96,065,871
未払費用 6,821,000 6,924,000 △ 103,000
前受金 12,177,667 9,160,000 3,017,667
前受会費 8,644,000 9,061,000 △ 417,000
前受専門医登録料 32,361,000 8,190,000 24,171,000
預り金 948,912 772,864 176,048
賞与引当金 7,062,000 7,920,000 △ 858,000

流動負債合計 96,083,131 166,162,287 △ 70,079,156
２．固定負債

長期前受専門医登録料 121,254,000 32,760,000 88,494,000
退職給付引当金 25,245,195 23,415,000 1,830,195

固定負債合計 146,499,195 56,175,000 90,324,195
負債合計 242,582,326 222,337,287 20,245,039

Ⅲ  正味財産の部
１．指定正味財産

指定正味財産合計 3,000,000 3,000,000 0
（うち基本財産への充当額） (3,000,000) (3,000,000) 0

２．一般正味財産 994,664,980 1,031,816,723 △ 37,151,743
（うち基本財産への充当額） (200,000,000) (200,000,000) 0
（うち特定資産への充当額） (352,153,425) (352,153,425) 0
正味財産合計 997,664,980 1,034,816,723 △ 37,151,743
負債及び正味財産合計 1,240,247,306 1,257,154,010 △ 16,906,704

貸借対照表
2023年 3月31日現在



公益社団法人　日本精神神経学会
（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
(1) 経常収益

基本財産運用益 175,898 175,898 0
基本財産受取利息 175,898 175,898 0

特定資産運用益 4,114 4,446 △ 332
特定資産受取利息 4,114 4,446 △ 332

受取会費 293,700,000 287,490,000 6,210,000
正会員受取会費 293,700,000 287,490,000 6,210,000

事業収益 358,055,586 308,872,398 49,183,188
広告料収益 7,363,840 8,101,280 △ 737,440
和文誌購読料収益 4,718,000 4,925,500 △ 207,500
論文掲載料収益 782,674 381,283 401,391
英文誌購読料収益 3,644,000 3,688,000 △ 44,000
新規受験申請料収益 23,480,000 24,800,000 △ 1,320,000
専門医認定審査料収益 12,750,000 24,930,000 △ 12,180,000
専門医認定審査料収益（機構） 2,904,000 1,705,000 1,199,000
専門医更新審査料収益 17,265,000 5,850,000 11,415,000
専門医更新審査料収益（機構） 37,983,000 12,870,000 25,113,000
専門医登録料収益 8,190,000 0 8,190,000
指導医認定審査料収益 7,420,000 3,750,000 3,670,000
指導医更新審査料収益 11,800,000 0 11,800,000
認知症認定審査料収益 1,060,000 1,525,000 △ 465,000
研修施設更新料収益 1,060,000 1,360,000 △ 300,000
学会認定ｻﾌﾞｽﾍﾟｼｬﾙﾃｨ審査料収益 0 250,000 △ 250,000
生涯教育研修会参加収益 1,455,000 645,000 810,000
指導医講習会参加収益 9,875,000 9,810,000 65,000
研修受講料収益 34,921,000 29,482,000 5,439,000
総会参加費収益 141,099,000 154,631,000 △ 13,532,000
抄録集売上収益 6,373,500 4,343,500 2,030,000
総会広告料収益 10,384,000 11,374,000 △ 990,000
非会員登録料収益 11,837,000 3,550,000 8,287,000
雑収益 1,690,572 900,835 789,737

受取補助金等 1,700,000 2,500,000 △ 800,000
雑収益 174,500 54,000 120,500
経常収益計 653,810,098 599,096,742 54,713,356

(2) 経常費用
事業費 611,099,083 604,308,784 6,790,299
給料手当 92,567,218 90,134,170 2,433,048
賞与引当金繰入額 6,002,700 6,732,000 △ 729,300
退職給付費用 4,333,000 3,236,000 1,097,000
法定福利費 15,821,876 14,601,485 1,220,391
派遣事務費 8,528,223 10,263,491 △ 1,735,268
機関誌 4,805,245 3,140,394 1,664,851
専門医 3,722,978 7,123,097 △ 3,400,119

会議費 1,762,659 2,599,381 △ 836,722
旅費交通費 13,502,670 11,386,471 2,116,199
機関誌 46,410 0 46,410
学術総会 8,454,269 9,771,388 △ 1,317,119
専門医 550,580 336,417 214,163
国際 2,247,240 0 2,247,240
委員会等 2,204,171 1,278,666 925,505

通信運搬費 16,677,251 17,837,015 △ 1,159,764
機関誌 6,455,639 6,522,372 △ 66,733
学術総会 4,774,973 4,434,734 340,239
専門医 3,017,201 3,076,937 △ 59,736
委員会等 2,429,438 3,802,972 △ 1,373,534

正味財産増減計算書

2022年 4月 1日から2023年 3月31日まで



科　　　　目 当年度 前年度 増　減
減価償却費 35,914,886 40,316,928 △ 4,402,042
消耗品費 2,344,384 3,324,429 △ 980,045
印刷製本費 102,941,743 87,870,069 15,071,674
機関誌 79,582,389 58,201,848 21,380,541
学術総会 18,451,714 18,225,609 226,105
専門 1,592,595 966,079 626,516
委員会等 3,315,045 10,476,533 △ 7,161,488

支払手数料 9,709,608 8,993,760 715,848
賃借料 57,124,414 85,297,384 △ 28,172,970
学術総会 36,099,367 60,963,318 △ 24,863,951
専門医 4,929,760 11,039,049 △ 6,109,289
委員会等 16,095,287 13,295,017 2,800,270

図書研修費 562,542 821,789 △ 259,247
支払報酬 20,159,388 22,160,543 △ 2,001,155
機関誌 10,516,831 10,108,978 407,853
学術総会 903,504 2,562,068 △ 1,658,564
専門医 4,053,411 7,420,000 △ 3,366,589
委員会等 4,685,642 2,069,497 2,616,145

貸倒損失 429,440 0 429,440
報奨金 3,790,000 2,310,000 1,480,000
公租公課 6,146,000 2,716,400 3,429,600
保守料 31,380,662 28,542,480 2,838,182
機関誌 7,870,634 7,702,210 168,424
専門医 19,023,824 17,325,280 1,698,544
委員会等 4,486,204 3,514,990 971,214

事務委託費 133,761,137 145,390,686 △ 11,629,549
機関誌 3,724,715 1,876,316 1,848,399
学術総会 79,880,764 76,767,085 3,113,679
専門医 37,004,908 61,923,156 △ 24,918,248
委員会等 13,150,750 4,824,129 8,326,621

専門医認定審査料（機構） 2,904,000 1,705,000 1,199,000
専門医更新審査料（機構） 37,983,000 12,870,000 25,113,000
諸会費 4,901,202 4,328,285 572,917
雑費 1,851,080 871,018 980,062

管理費 75,510,697 56,901,439 18,609,258
給料手当 16,335,392 15,906,031 429,361
賞与引当金繰入額 1,059,300 1,188,000 △ 128,700
退職給付費用 765,653 572,000 193,653
法定福利費 2,792,096 2,576,733 215,363
福利厚生費 750,547 641,691 108,856
会議費 161,777 175,277 △ 13,500
旅費交通費 298,275 1,126,546 △ 828,271
通信運搬費 2,467,755 3,127,806 △ 660,051
減価償却費 474,363 472,514 1,849
消耗品費 4,151,712 1,157,667 2,994,045
印刷製本費 802,866 872,398 △ 69,532
支払手数料 13,315,393 4,277,178 9,038,215
水道光熱費 1,713,995 1,129,960 584,035
賃借料 2,990,043 4,945,930 △ 1,955,887
保険料 988,870 990,789 △ 1,919
図書研修費 116,510 123,198 △ 6,688
支払報酬 7,137,493 6,101,887 1,035,606
貸倒引当金繰入 1,791,000 1,490,000 301,000
貸倒損失 100,000 388,000 △ 288,000
公租公課 132,504 2,508 129,996
保守料 4,224,846 4,145,856 78,990
事務委託費 10,673,442 3,437,415 7,236,027
諸会費 2,263,400 2,032,915 230,485
雑費 3,465 19,140 △ 15,675

経常費用計 686,609,780 661,210,223 25,399,557
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 32,799,682 △ 62,113,481 29,313,799
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 △ 32,799,682 △ 62,113,481 29,313,799



科　　　　目 当年度 前年度 増　減
２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

固定資産除却損失 4,352,061 0 4,352,061
経常外費用計 4,352,061 0 4,352,061
当期経常外増減額 △ 4,352,061 0 △ 4,352,061
当期一般正味財産増減額 △ 37,151,743 △ 62,113,481 24,961,738
一般正味財産期首残高 1,031,816,723 1,093,930,204 △ 62,113,481
一般正味財産期末残高 994,664,980 1,031,816,723 △ 37,151,743

Ⅱ  指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 3,000,000 3,000,000 0
指定正味財産期末残高 3,000,000 3,000,000 0

Ⅲ  正味財産期末残高 997,664,980 1,034,816,723 △ 37,151,743



公益社団法人　日本精神神経学会

Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
(1) 経常収益

基本財産運用益 175,898 0 175,898
基本財産受取利息 175,898 0 175,898

特定資産運用益 0 4,114 4,114
特定資産受取利息 0 4,114 4,114

受取会費 176,220,000 117,480,000 293,700,000
正会員受取会費 176,220,000 117,480,000 293,700,000

事業収益 358,055,586 0 358,055,586
広告料収益 7,363,840 0 7,363,840
和文誌購読料収益 4,718,000 0 4,718,000
論文掲載料収益 782,674 0 782,674
英文誌購読料収益 3,644,000 0 3,644,000
新規受験申請料収益 23,480,000 0 23,480,000
専門医認定審査料収益 12,750,000 0 12,750,000
専門医認定審査料収益（機構） 2,904,000 0 2,904,000
専門医更新審査料収益 17,265,000 0 17,265,000
専門医更新審査料収益（機構） 37,983,000 0 37,983,000
専門医登録料収益 8,190,000 0 8,190,000
指導医認定審査料収益 7,420,000 0 7,420,000
指導医更新審査料収益 11,800,000 0 11,800,000
認知症認定審査料収益 1,060,000 0 1,060,000
研修施設更新料収益 1,060,000 0 1,060,000
生涯教育研修会参加収益 1,455,000 0 1,455,000
指導医講習会参加収益 9,875,000 0 9,875,000
研修受講料収益 34,921,000 0 34,921,000
総会参加費収益 141,099,000 0 141,099,000
抄録集売上収益 6,373,500 0 6,373,500
総会広告料収益 10,384,000 0 10,384,000
非会員登録料収益 11,837,000 0 11,837,000
雑収益 1,690,572 0 1,690,572

受取補助金等 1,700,000 0 1,700,000
雑収益 7,000 167,500 174,500
雑収益 7,000 167,500 174,500

経常収益計 536,158,484 117,651,614 653,810,098
(2) 経常費用

事業費 611,099,083 0 611,099,083
給料手当 92,567,218 0 92,567,218
賞与引当金繰入額 6,002,700 0 6,002,700
退職給付費用 4,333,000 0 4,333,000
法定福利費 15,821,876 0 15,821,876
派遣事務費 8,528,223 0 8,528,223
会議費 1,762,659 0 1,762,659
旅費交通費 13,502,670 0 13,502,670
通信運搬費 16,677,251 0 16,677,251
減価償却費 35,914,886 0 35,914,886
消耗品費 2,344,384 0 2,344,384
印刷製本費 102,941,743 0 102,941,743
支払手数料 9,709,608 0 9,709,608
賃借料 57,124,414 0 57,124,414
図書研修費 562,542 0 562,542
支払報酬 20,159,388 0 20,159,388
貸倒損失 429,440 0 429,440
報奨金 3,790,000 0 3,790,000
公租公課 6,146,000 0 6,146,000
保守料 31,380,662 0 31,380,662
事務委託費 133,761,137 0 133,761,137
専門医認定審査料（機構） 2,904,000 0 2,904,000
専門医更新審査料（機構） 37,983,000 0 37,983,000
諸会費 4,901,202 0 4,901,202
雑費 1,851,080 0 1,851,080

管理費 0 75,510,697 75,510,697
給料手当 0 16,335,392 16,335,392
賞与引当金繰入額 0 1,059,300 1,059,300

正味財産増減計算書内訳表

2022年 4月 1日から2023年 3月31日まで

（単位：円）

科        目 公益目的事業会計 法人会計 合計



科        目 公益目的事業会計 法人会計 合計

退職給付費用 0 765,653 765,653
法定福利費 0 2,792,096 2,792,096
福利厚生費 0 750,547 750,547
会議費 0 161,777 161,777
旅費交通費 0 298,275 298,275
通信運搬費 0 2,467,755 2,467,755
減価償却費 0 474,363 474,363
消耗品費 0 4,151,712 4,151,712
印刷製本費 0 802,866 802,866
支払手数料 0 13,315,393 13,315,393
水道光熱費 0 1,713,995 1,713,995
賃借料 0 2,990,043 2,990,043
保険料 0 988,870 988,870
図書研修費 0 116,510 116,510
支払報酬 0 7,137,493 7,137,493
貸倒引当金繰入 0 1,791,000 1,791,000
貸倒損失 0 100,000 100,000
公租公課 0 132,504 132,504
保守料 0 4,224,846 4,224,846
事務委託費 0 10,673,442 10,673,442
諸会費 0 2,263,400 2,263,400
雑費 0 3,465 3,465

経常費用計 611,099,083 75,510,697 686,609,780
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 74,940,599 42,140,917 △ 32,799,682
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 △ 74,940,599 42,140,917 △ 32,799,682

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

固定資産除却損失 0 4,352,061 4,352,061
経常外費用計 0 4,352,061 4,352,061
当期経常外増減額 0 △ 4,352,061 △ 4,352,061
他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 74,940,599 37,788,856 △ 37,151,743
当期一般正味財産増減額 △ 74,940,599 37,788,856 △ 37,151,743
一般正味財産期首残高 33,689,719 998,127,004 1,031,816,723
一般正味財産期末残高 △ 41,250,880 1,035,915,860 994,664,980

Ⅱ  指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 3,000,000 3,000,000
指定正味財産期末残高 0 3,000,000 3,000,000

Ⅲ  正味財産期末残高 △ 41,250,880 1,038,915,860 997,664,980



財務諸表に対する注記 

 

 

１．重要な会計方針 

 

（１）固定資産の減価償却の方法 

   定額法によっている。 

   自社使用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間(５年)に基づく定額法を適用して

いる。 

 

（２）引当金の計上基準 

   貸倒引当金・・・会費の回収不能見込額を計上している。 

賞与引当金・・・当期に帰属する期間の支給見込額を計上している。 

退職給付引当金・・・期末退職給与の要支給額に相当する金額を計上している。 

 

（３）消費税等の会計処理 

   消費税等の会計処理は、税込方式によっている。 

 

 

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高 

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 

（単位：円） 

科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 

基本財産     

 現金預金 203,000,000 0 0 203,000,000 

小計 203,000,000 0 0 203,000,000 

特定資産     

 WPA 大会開催引当資産 50,000,000 0 0 50,000,000 

 情報ｾﾝﾀｰ準備積立金 40,000,000 0 0 40,000,000 

 ｶﾞｲﾄﾞﾗｲﾝ作成積立金 50,000,000 0 0 50,000,000 

 調査・研究積立金 50,000,000 0 0 50,000,000 

 出版積立金 10,000,000 0 0 10,000,000 

 IT 改善準備資産 50,000,000 0 0 50,000,000 

 専門医安定化資産 100,000,000 0 0 100,000,000 

 退職給付引当資産 23,415,000 5,098,653 3,268,458 25,245,195 

 ｱｰｶｲﾌﾞ事業積立金 2,153,425 0 0 2,153,425 

小計 375,568,425 5,098,653 3,268,458 377,398,620 

合計 578,568,425 5,098,653 3,268,458 580,398,620 

 

  



 

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳 

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 

（単位：円） 

科目 当期末残高 
(うち指定正味財産

からの充当額) 

（うち一般正味財

産からの充当額） 

（うち負債に 

対応する額） 

基本財産     

 現金預金 203,000,000 3,000,000 200,000,000 0 

小計 203,000,000 3,000,000 200,000,000 0 

特定資産     

 WPA 大会開催引当資産 50,000,000 0 50,000,000 0 

 情報ｾﾝﾀｰ準備積立金 40,000,000 0 40,000,000 0 

 ｶﾞｲﾄﾞﾗｲﾝ作成積立金 50,000,000 0 50,000,000 0 

 調査・研究積立金 50,000,000 0 50,000,000 0 

 出版積立金 10,000,000 0 10,000,000 0 

 IT 改善準備資産 50,000,000 0 50,000,000 0 

 専門医安定化資産 100,000,000 0 100,000,000 0 

 退職給付引当資産 25,245,195 0 0 25,245,195 

 ｱｰｶｲﾌﾞ事業積立金 2,153,425 0 2,153,425 0 

小計 377,398,620 0 352,153,425 25,245,195 

合計 580,398,620 3,000,000 552,153,425 25,245,195 

 

 

４．担保に供している資産 

 

  該当なし 

 

 

５．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び期末残高 

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び期末残高は、次のとおりである。 

（単位：円） 

科目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高 

造作設備 14,242,259 249,523 13,992,736 

什器備品 24,580,351 12,746,503 11,833,848 

ソフトウェア 281,312,591 222,673,598 58,638,993 

合計 320,135,201 235,669,624 84,465,577 

 

  



 

６．保証債務等の偶発債務 

 

  該当なし 

 

７．補助金の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高 

（単位：円） 

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 
貸借対照表上

の記載区分 

医学生、研修医等を

サポートするための

会助成金 

日本医師会 

女性医師支援 

センター 

    0 200,000 200,000 0 － 

コンベンション 

開催費補助金 

福岡観光コンベ

ンションビュー

ロー 

0 1,500,000 1,500,000 0 － 

合   計 0 1,700,000 1,700,000 0 － 

 

８．関連当事者との取引の内容 

 

  該当なし 

 

９．重要な後発事象 

 

  該当なし 

 



附属明細書 

 

 

1. 基本財産及び特定資産の明細 

 

基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表に対する注記に記載している。 

 

2. 引当金の明細 

             （単位：円） 

科目 期首残高 当期増加額 
当期減少額 

期末残高 
目的使用 その他 

貸倒引当金 1,490,000 1,791,000 1,490,000 0 1,791,000 

賞与引当金 7,920,000 7,062,000 7,920,000 0 7,062,000 

退職給付引当金 23,415,000 5,098,653 3,268,458 0 25,245,195 

 

 



（単位:円）
貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金        額
  (流動資産) 現金預金
  手元保管現金 運転資金として 45,543
  普通預金 533,358,313
      みずほ/本郷/一般 運転資金として 57,006,327
      みずほ/本郷/専門医 〃 109,147,053
      三井住友/上野/一般 〃 128,249,465
      ゆうちょ銀行/一般 〃 8,497,394
      ゆうちょ銀行/専門医 〃 118,567,702
      ゆうちょ銀行/PCN編集 〃 18,005,181

  ゆうちょ/退給 〃 5,688,464
      みずほ/本郷/編集関連事業 〃 21,351,610
      みずほ/総会 〃 66,821,380
      三菱UFJ/本郷 〃 23,737
  未収会費 4,815,000
  未収金 3,434,423

  広告料 和文機関誌掲載広告料 975,040
      英文機関誌購読料 228,000
      和文機関誌購読料 279,000
      掲載料 別刷り掲載料 87,890

　中島映像 未収印税収入 8,621
　指導医認定審査料 新規指導医認定審査料 1,790,000
　更新審査料 専門医1名、指導医2名 61,000
  役員賠償責任保険料個人負担分 4,872

  貸倒引当金 △ 1,791,000
  前渡金 　第119回横浜総会会場予約金 4,267,069
  前払費用 13,245,042
    　ワイリー 英文機関誌印刷代 7,450,000

　ワイリー PCN姉妹誌印刷代 4,691,456
　三菱地所リアルエステートサービス 事務所家賃 339,636
　じほう 医療系オンライン情報 448,800
　ブイキューブ テレビ会議システム 184,800

    　その他 130,350
  流動資産合計 557,374,390
  (固定資産)

    基本財産 現金預金 203,000,000

      みずほ/本郷/一般/基本定期   みずほ/本郷/一般/基本定期 100,000,000

      ゆうちょ/専門/基本普通   ゆうちょ/専門/基本/普通 50,000,000

      三菱UFJ/本郷/基本定期   三菱UFJ/本郷/基本定期 53,000,000

    特定資産 377,398,620

  ＷＰＡ大会開催引当資産 　三井住友/上野
公益目的保有財産であり、運用益を
公益目的事業の財源としている

50,000,000

  情報センター準備積立金 　三井住友/上野 　　 　　　　〃 40,000,000
  ガイドライン作成積立金 　三井住友/上野 　　 　　　　〃 50,000,000
  調査・研究積立金 　三井住友/上野 　　 　　　　〃 50,000,000
  出版積立金 　三井住友/上野 　　 　　　　〃 10,000,000

  ＩＴ改善準備資産 　三井住友/上野

公益目的保有財産および管理業務の
ための財産であり、運用益を公益目
的事業の財源及び管理費の財源とし
て使用している

50,000,000

  専門医安定化資産   ゆうちょ銀行/専門医
公益目的保有財産であり、運用益を
公益目的事業の財源としている

100,000,000

  退職給付引当資産   ゆうちょ銀行/退職給付 職員の退職給付引当金見合い 25,245,195

  アーカイブ事業積立金 　三井住友/上野
過去の紙面情報のデータ化にかかる
費用のための積立金である

2,153,425

    その他固定資産 造作設備 事務所の建設工事設備等
公益目的保有財産及び管理業務のた
めの財産であり、公益目的事業及び
管理業務に使用している

13,992,736

  什器備品
事務局使用会議システム
コピー機等

公益目的保有財産及び管理業務のた
めの財産であり、公益目的事業及び
管理業務に使用している

11,833,848

敷金 事務所賃貸借契約敷金
公益目的保有財産及び管理業務のた
めの財産であり、公益目的事業及び
管理業務に使用している

13,662,630

  ソフトウェア 専門医関連システム他
公益目的保有財産及び管理業務のた
めの財産であり、公益目的事業及び
管理業務に使用している

58,638,993

長期前渡金 第122回横浜総会会場予約金 4,346,089

  固定資産合計 682,872,916
    資産合計 1,240,247,306

財産目録
2023年 3月31日現在

公益目的保有財産および管理業務の
ための財産であり、運用益を公益目
的事業の財源及び管理費の財源とし
て使用している



貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金        額
  (流動負債) 未払金 28,068,552

京葉コンピューターサービス システム保守料等 7,632,416
    本郷税務署 消費税 4,383,400

新興医学出版社 和文誌出版費 3,803,234
    　 日本専門医機構 精神科専門医更新手数料等 2,486,000

NTTレゾナント システム保守料等 2,332,000
リクルート 人材紹介料 1,358,280

    あしなみ 発送手数料、立替通信費等 868,963
    アデコ 人材派遣料 561,000
    専門医更新審査料返金 510,000

三井住友コーポレートカード 通信費、保守料等 497,238
    杏林舎 オンラインジャーナル等 384,450
    マックスパート 講習会オンライン配信サポート費等 296,249

委員等交通費未払金 288,012
大塚商会 コピー料金等 275,247
パーソルテンプスタッフ 人材派遣料 265,555

    大日本印刷 会員カード発行費 261,306
大和速記情報センター 速記料 251,460
日本郵便 郵送料 232,670
新田 封筒代 148,390
テクノクレア システム保守料等 146,410
三菱地所リアルエステートサービス 水道光熱費 144,295

    その他 941,977
  未払費用 6,821,000

未払給与 5,680,000
未払社会保険料 1,141,000

  前受金 12,177,667
    和文機関誌購読料 2,628,000

英文機関誌購読料 2,422,667
    総会広告料 翌年度学術総会広告料 2,035,000

専攻医登録料 翌年度専攻医分 5,058,000
研修会参加収益 34,000

  前受会費 翌年度以降分 8,644,000
前受専門医登録料 翌年度分 32,361,000

  預り金 948,912
社会保険料 35,832

    住民税 443,300
    源泉所得税 469,780
  賞与引当金 職員の賞与引当 7,062,000
  流動負債合計 96,083,131
  (固定負債) 長期前受専門医登録料 翌々年度以降分 121,254,000

退職給付引当金 職員の退職金引当 25,245,195
  固定負債合計 146,499,195
    負債合計 242,582,326
    正味財産 997,664,980
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